<sup>5</sup> SVETONIO [DEL ROSSO 1844], cap. 82. Cit. anche in TANI 1930, p. 2.

<sup>6</sup> *Ivi*, cap. 31: «Balinae marinis et albulis fluentes aquis».

<sup>7</sup> Cit. GALENO, in VIALE, LATINI 1857, p. 56.

Iuxta Romam Albulae aquae vulneribus medentur: egelidae hae: sed Cutiliae in Sabinis gelidissimae, suctu quodam corpora invadunt, ut prope morsus videri possit: aptissime stomacho, nervis, universo corporis<sup>8</sup>.

Celio Aureliano, poi, le diceva ottime nel trattamento delle paralisi, dell'artrite e della podagra:

Etenim *Albae*, sive *Albulae* quae sunt appellatae, quod sint frigidae virtutis, solutione laborantibus, vel fluore quorumlibet officiorum naturalium a veteribus sunt approbatae<sup>9</sup> [...] Item usus adhibendus *aquarum* naturalium: calidarum tum frigidarum, ut sunt in *Italia* quae appellatae sunt *Albulae*, vel *Cotiliae*: et omnium supradictorum affectanda *repetitio*, dabit enim curatio aliis *integram sanitatem*, aliis rara doloris *admonitionem*, ne jugi superpositione vexentur<sup>10</sup>.

Archigene le stima benefiche contro l'inappetenza e i disturbi di stomaco<sup>11</sup>, mentre il fisico e medico bizantino Aezio di Amida indica persino il modo e il tempo di somministrazione delle albule, così per uso interno come per i bagni:

Conferunt itaque aquae albulae, si adsint, et consimiles post matutinam deambulationem trium heminarum mensura prima die potatae, deinde usque ad quinque et sex heminas perveniendum. Ad hoc enim quod intestinum eluunt, aer etiam ipsarum fuliginosus vesicam ad doloris sensum percipiendum hebetat, et humoribus segregatis puriorem ac lucidiorem sanguinis vaporem reddit; quin et ipsae aquae ulcera utiliter repurgant, et cum voluptate infra subeunt, atque adeo nihil aegro sanando efficacius deprehendere possis. Hora autem calidior ad eas accipiendas apta est<sup>12</sup>.

Nel VII secolo, il chirurgo Paolo Egineta le disse utili per il

<sup>8</sup> PLINIO [HARDOUIN 1685], libro XXXI, cap. VI, pp. 779-780.

<sup>9</sup> CELIO AURELIANO [VAN ALMELOVEEN 1757], libro II, cap. I, p. 361.

<sup>10</sup> *Ivi*, libro V, cap. II, p. 562.

<sup>11</sup> Cit. VIALE, LATINI 1857, p. 56.

<sup>12</sup> AEZIO [CORNARIUS, SOLERIUS 1553], vol. II, cap. XXX, p. 624.

vomito e i dolori di stomaco, oltreché per i dolori mestruali e addirittura per la sterilità<sup>13</sup>. Dopo ciò che ne scrisse l'Egineta, non si hanno più molti riscontri documentali relativi alle Acque Albule fino alla metà del Cinquecento, quando il cardinale Ippolito II d'Este, assecondando l'iniziativa del cardinale Bartolomeo della Cueva, avviò delle opere di risanamento della zona facendo costruire un canale di scarico delle acque dei due laghi sulfurei, esistente ancora oggi. In quegli anni fu merito di Andrea Bacci – filosofo, dotto in medicina e medico di Sisto V –, di Antonio Del Re e di Giovanni Maria Zappi se tornarono ad essere illustrate e divulgate, per mezzo dei loro scritti, le proprietà medicamentose delle Acque Albule.